

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS



6 - DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Ano

2015

Município de Braga

(Unidade: €)

Código das contas POCAL		Exercícios			
		2015		2014	
	Custos e perdas				
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:				
612	Mercadorias	0,00		0,00	
616	Matérias	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos		19.637.959,47		17.485.281,54
	Custos com pessoal:				
641+642	Remunerações.....	18.647.492,52	18.647.492,52	19.157.759,83	19.157.759,83
	Encargos sociais:				
643+644	Pensões.....	126.718,52		254.978,04	
645+646+647+648	Outros.....	4.882.979,96		5.109.811,40	
	Total encargos sociais		5.009.698,48		5.364.789,44
66	Amortizações do exercício	8.394.971,68	0,00		8.149.594,62
67	Provisões do exercício	0,00	0,00		601.309,07
63	Transferências e subsídios correntes concedidos e prest.soc.	16.101.516,71	0,00		15.066.953,06
65	Outros custos e perdas operacionais	547.089,26	0,00		416.588,97
	(A) Custos e perdas operacionais		68.338.728,12		66.242.276,53
683+684	Amortizações e provisões de aplicações e inv. financeiros		0,00		0,00
	Juros e custos similares:				
681+682+685+ +686+687+688	Outros custos financeiros	1.040.983,77			1.204.492,09
	(C) Custos e perdas correntes		69.379.711,89		67.446.768,62
69	Custos e perdas extraordinários	6.082.196,06			1.165.132,18
	(E) Custos e perdas do exercício		75.461.907,95		68.611.900,80
88	Resultado líquido do exercício	13.557.662,10			14.063.919,73
	Total grupo		89.019.570,05		82.675.820,53
	Proveitos e ganhos				
71	Vendas e prestações de serviços:				
7111+7112+ +7113+7119	Mercadorias e outros	40.033,47		19.193,81	
712+713	Prestações de serviços	8.215.361,59	8.255.395,06	7.973.055,26	7.992.249,07
72	Impostos e taxas	42.299.252,93	0,00		39.278.463,05
75	Trabalhos para a própria entidade	865.619,08	0,00		791.280,00
73	Proveitos suplementares	0,00	0,00		622,64
74	Transferências e subsídios obtidos	30.278.790,19	0,00		30.810.941,85
76	Outros proveitos e ganhos operacionais.....	0,00	0,00		0,00
	(B) Proveitos e ganhos operacionais		81.699.057,26		78.873.556,61
784	Rendimentos de participações de capital:				
7841	Relativos a outras empresas.....	2.773,50			1.892,74
	Rendimentos de títulos negociáveis e de outras apl. finan.:				
781	Juros obtidos.....	9.125,57			7.254,13
	Outros juros e proveitos similares:				
782 +783 +785 +786 +787 +788 + 789	Outros proveitos e ganhos financeiros	2.908.929,66			2.310.103,47
	(D) Proveitos e ganhos financeiros		84.619.885,99		81.192.806,95
79	Proveitos e ganhos extraordinários.....	4.399.684,06			1.483.013,58
	(F) Proveitos totais		89.019.570,05		82.675.820,53

RESUMO

(B) - (A) = Resultados Operacionais	13.360.329,14	12.631.280,08
[(D) - (B)] - [(C) - (A)] = Resultados Financeiros	1.879.844,96	1.114.758,25
(D) - (C) = Resultados Correntes	15.240.174,10	13.746.038,33
(F) - (E) = Resultado Líquido do Exercício	13.557.662,10	14.063.919,73

Orgão Executivo

Em ____ de Abril de 2016

Orgão Deliberativo

Em ____ de Abril de 2016

